

# 地震保険改定のご案内

地震保険の始期日(中途付帯日、継続日を含みます。)が2021年1月1日以降となるご契約から、以下の改定を行いますので、ご案内します。

## 1. 保険料の改定

損害保険料率算出機構が算出している地震保険基準料率では2015年の届出において、3段階に分けて引き上げることとしており、今回の改定は2017年1月・2019年1月に引き続き、3段階の改定の3回目にあたります。

### 【改定前後の年間保険料例】

地震保険金額1,000万円あたり、保険期間1年、割引なし

| 都道府県   | イ構造     |         |         |        | ロ構造     |         |         |        |
|--|---------|---------|---------|--------|---------|---------|---------|--------|
|  | 改定前     | 改定後     | 改定額     | 改定率    | 改定前     | 改定後     | 改定額     | 改定率    |
| 北海道,青森県,新潟県,<br>岐阜県,京都府,兵庫県,<br>奈良県  | 7,800円  | 7,400円  | ▲400円   | ▲5.1%  | 13,500円 | 12,300円 | ▲1,200円 | ▲8.9%  |
| 岩手県,秋田県,山形県,<br>栃木県,群馬県,富山県,<br>石川県,福井県,長野県,<br>滋賀県,鳥取県,島根県,<br>岡山県,広島県,山口県,<br>福岡県,佐賀県,長崎県,<br>熊本県,鹿児島県 | 7,100円  | 7,400円  | +300円   | 4.2%   | 11,600円 | 12,300円 | +700円   | 6.0%   |
| 宮城県,山梨県,香川県,<br>大分県,宮崎県,沖縄県  | 10,700円 | 11,800円 | +1,100円 | 10.3%  | 19,700円 | 21,200円 | +1,500円 | 7.6%   |
| 福島県  | 8,500円  | 9,700円  | +1,200円 | 14.1%  | 17,000円 | 19,500円 | +2,500円 | 14.7%  |
| 茨城県  | 15,500円 | 17,700円 | +2,200円 | 14.2%  | 32,000円 | 36,600円 | +4,600円 | 14.4%  |
| 埼玉県  | 17,800円 | 20,400円 | +2,600円 | 14.6%  | 32,000円 | 36,600円 | +4,600円 | 14.4%  |
| 千葉県,東京都,神奈川県,<br>静岡県   | 25,000円 | 27,500円 | +2,500円 | 10.0%  | 38,900円 | 42,200円 | +3,300円 | 8.5%   |
| 愛知県,三重県,和歌山県   | 14,400円 | 11,800円 | ▲2,600円 | ▲18.1% | 24,700円 | 21,200円 | ▲3,500円 | ▲14.2% |
| 大阪府  | 12,600円 | 11,800円 | ▲800円   | ▲6.3%  | 22,400円 | 21,200円 | ▲1,200円 | ▲5.4%  |
| 徳島県,高知県  | 15,500円 | 17,700円 | +2,200円 | 14.2%  | 36,500円 | 41,800円 | +5,300円 | 14.5%  |
| 愛媛県  | 12,000円 | 11,800円 | ▲200円   | ▲1.7%  | 22,400円 | 21,200円 | ▲1,200円 | ▲5.4%  |

\*火災保険の構造級別が「H構造(経過措置)」の場合は、ロ構造よりも保険料負担が軽減される場合があります。

## 2. 長期係数・未経過料率係数の改定

近年の金利状況を踏まえて以下の通り改定します。

### 【長期係数】

保険期間が2～5年の長期一括払契約の保険料を計算する際に使用する係数です。

| 保険期間 | 改定前        | 改定後        | 増減率  |
|------|------------|------------|------|
| 2年   | 1.90(5.0%) | 1.90(5.0%) | 0.0% |
| 3年   | 2.80(6.7%) | 2.85(5.0%) | 1.8% |
| 4年   | 3.70(7.5%) | 3.75(6.3%) | 1.4% |
| 5年   | 4.60(8.0%) | 4.65(7.0%) | 1.1% |

※括弧内の数値は実質割引率を示しています。

### 【未経過料率係数】

保険期間が2～5年の長期一括払契約において追加保険料や返還保険料を計算する際に使用する係数です。

| 経過<br>年数<br>経過<br>月数 | 5年契約 |     |     |     |     |     |     |     |     |     |
|----------------------|------|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|
|                      | 0年   |     | 1年  |     | 2年  |     | 3年  |     | 4年  |     |
|                      | 改定前  | 改定後 | 改定前 | 改定後 | 改定前 | 改定後 | 改定前 | 改定後 | 改定前 | 改定後 |
| 1ヵ月まで                | 96%  | 97% | 77% | 77% | 58% | 57% | 38% | 38% | 18% | 18% |
| 2ヵ月まで                | 95%  | 95% | 75% | 75% | 56% | 56% | 36% | 36% | 17% | 16% |
| 3ヵ月まで                | 93%  | 93% | 74% | 74% | 54% | 54% | 35% | 35% | 15% | 15% |
| 4ヵ月まで                | 92%  | 92% | 72% | 72% | 53% | 53% | 33% | 33% | 13% | 13% |
| 5ヵ月まで                | 90%  | 90% | 71% | 71% | 51% | 51% | 31% | 31% | 12% | 12% |
| 6ヵ月まで                | 88%  | 89% | 69% | 69% | 49% | 49% | 30% | 30% | 10% | 10% |
| 7ヵ月まで                | 87%  | 87% | 67% | 67% | 48% | 48% | 28% | 28% | 8%  | 8%  |
| 8ヵ月まで                | 85%  | 85% | 66% | 66% | 46% | 46% | 26% | 26% | 7%  | 7%  |
| 9ヵ月まで                | 84%  | 84% | 64% | 64% | 44% | 44% | 25% | 25% | 5%  | 5%  |
| 10ヵ月まで               | 82%  | 82% | 62% | 62% | 43% | 43% | 23% | 23% | 3%  | 3%  |
| 11ヵ月まで               | 80%  | 80% | 61% | 61% | 41% | 41% | 21% | 21% | 2%  | 2%  |
| 12ヵ月まで               | 79%  | 79% | 59% | 59% | 40% | 39% | 20% | 20% | 0%  | 0%  |

※2～4年契約については、当社ウェブサイトに掲載の「普通保険約款・特約」をご確認ください。